1

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2016

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às nove horas, 1

na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no terceiro andar do Prédio 2

Administrativo do campus I do CEFET-MG, realizou-se a primeira reunião 3

extraordinária do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica (CEPT), sob a 4

presidência da Professora Carla Simone Chamon. Compareceram à reunião a 5

Coordenadora Geral de Desenvolvimento e Acompanhamento da Educação 6

Profissional e Tecnológica (CGDA), Maria Beatriz Guimarães Barbosa, o Diretor 7

Adjunto da Educação Profissional e Tecnológica, Ezequiel de Souza Costa Júnior, 8

e os Conselheiros Almir Gonçalves Vieira, Carlos Wagner Moura e Silva, Daniel 9

Braga Hübner, Fernanda Nascimento Paschoal Badaró, Filipe Oliveira Raslan, 10

Jeannette de Magalhães Moreira Lopes, João Ricardo Mata Soares de Souza, 11

José Elias de Oliveira, Lílian Aparecida Arão, Marcos Gonçalves Rios, Margareth 12

Cordeiro Franklim, Renata Barbosa de Oliveira, Rosália Aparecida Santos Martins 13

e William Geraldo Sallum. Item 1 – Verificação de quórum: Realizada a 14

verificação, constatou-se a existência de quórum para a reunião com 12 (doze) 15

Conselheiros com direito ao voto.  Item 2 – Aprovação da pauta: A Presidente 16

apresentou ao Plenário a proposta de pauta para a reunião que, submetida à 17

votação, foi aprovada por unanimidade, ficando assim definida: Item 1 - 18

Verificação de quórum; Item 2 - Aprovação da pauta;  Item 3 - Leitura e aprovação 19

de ata; Item  4 - Regimento do Seminário de EPTNM e Item 5 - Informes da 20

Presidente e dos Conselheiros.  Às nove horas e quarenta minutos, registrou-se a 21

chegada do Conselheiro William Geraldo Sallum. Item 3 – Leitura e aprovação 22

de Ata: A leitura da ata referente à primeira reunião ordinária do CEPT foi 23

realizada pela Conselheira Lílian Aparecida Arão. Submetida à votação, a ata foi 24

aprovada ao obter 11 (onze) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções. Item 4 – 25

2

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

Regimento do Seminário EPTNM: A Presidente apresentou ao Plenário a 26

proposta de Regimento do Seminário da Educação Profissional Técnica de Nível 27

Médio do ano de 2016 elaborada pelo Comitê Gestor. Iniciada a leitura, o 28

Conselheiro Marcos Gonçalves Rios propôs que o objetivo do Seminário fosse 29

incluído ao documento. Acatada sua sugestão e após ampla discussão, foi 30

definido que o artigo 1º do Regimento do Seminário EPTNM indicasse o objetivo 31

do Seminário: propor diretrizes para orientar a reformulação dos projetos político-32

pedagógicos dos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do 33

CEFET-MG a serem implementados no ano de 2017. Ao apresentar o artigo que 34

relacionava os participantes do Seminário, os Conselheiros questionaram a 35

respeito da participação dos membros do CEPT. Às dez horas e cinquenta 36

minutos, registrou-se, simultaneamente, a saída do Conselheiro Daniel Braga 37

Hübner e a chegada do Conselheiro Almir Gonçalves Vieira à reunião. Após ampla 38

discussão foi apresentada a proposta e submetida à votação para que estejam 39

aptos a participar do Seminário como Observadores, os membros do Comitê 40

Gestor, os membros Titulares do Conselho de Educação Profissional e 41

Tecnológica (CEPT) e 02 (dois) representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa 42

e Extensão (CEPE), sendo essa aprovada ao obter 08 (oito) votos favoráveis e 04 43

(quatro) votos contrários. Dando continuidade à aprovação do Regimento, foram 44

submetidas à votação as propostas para redação do artigo referente à 45

representação das Coordenações de Cursos. Foi aprovada a opção em que se 46

especificava que a representação dos cursos fosse feita preferencialmente por 47

seus respectivos Coordenadores. Essa opção obteve 08 (oito) votos favoráveis e 48

04 (quatro) votos contrários. Na impossibilidade do Coordenador participar do 49

Seminário, foi proposto que seu sucessor fosse o Subcoordenador do Curso ou 50

outro representante eleito em assembleia realizada pela Coordenação. Essa 51

proposta foi aprovada obtendo 09 (nove) votos favoráveis e 03 (três) contrários. 52

Ainda com relação à representação dos cursos, a Presidente submeteu à votação 53

duas propostas. A primeira para que somente os cursos da forma integrada 54

fossem representados no Seminário EPTNM e a segunda, para que todos os 55

cursos ofertados nas formas integrada, concomitância externa e subsequente 56

fossem representados no referido evento. Cada proposta obteve 06 (seis) votos 57

3

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

favoráveis e, diante do empate, a primeira proposta foi aprovada ao obter o voto 58

da Presidente do Conselho. Em seguida, foi posta em votação a proposta de 59

inclusão de representação dos cursos da modalidade de Educação à Distância 60

(EaD) no Seminário EPTNM no ano de 2016. A proposta obteve 08 (oito) votos 61

favoráveis e 04 (quatro) votos contrários.  Diante da aprovação da representação 62

dos cursos EaD no Seminário, a Presidente submeteu à votação o número de 63

representantes. Foi aprovada a participação de um representante ao obter 10 64

(dez) votos favoráveis. Foram submetidos à votação e aprovados por unanimidade 65

os itens referentes à representação das Coordenações de Áreas da Unidade Belo 66

Horizonte, dos Departamentos de Formação Geral das demais Unidades e das 67

Coordenações Pedagógicas de todas as Unidades do CEFET-MG. O artigo que 68

determina que o Seminário seja constituído pelo Comitê Gestor, os Grupos de 69

Discussão e as Plenárias foi submetido à votação e aprovado obtendo 09 (nove) 70

votos favoráveis e 02 (duas) abstenções. Foi determinado, ao obter 09 (nove) 71

votos favoráveis e 02 (duas) abstenções, que o Comitê Gestor tenha autonomia 72

para indicar os membros da mesa organizadora do evento. Devido ao adiantado 73

da hora, a Conselheira Lílian Aparecida Arão propôs que fosse discutida somente 74

a matéria do Regimento, ficando sob a responsabilidade do Comitê Gestor a 75

redação e a formatação do documento. Submetida à votação, a proposta foi 76

aprovada ao obter 08 (oito) votos favoráveis, 02 (dois) votos contrários e 01 (uma) 77

abstenção. A Presidente propôs que também fosse de competência do Comitê 78

Gestor reunir todas as propostas recebidas previamente da Comunidade para que, 79

juntamente com a proposta elaborada pelos grupos de trabalho e Comitê Gestor, 80

fossem discutidas no Seminário. Submetida à votação, a proposta foi aprovada 81

por unanimidade. Item 5 – Informes da Presidente e dos Conselheiros: 82

Aprovado o Regimento do Seminário EPTNM, a Presidente apresentou a 83

programação proposta pelo Comitê Gestor para o Seminário EPTNM que será 84

realizado nos dias 16, 17 e 18 de março de 2016. A Presidente agradeceu a 85

presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Daniela Henriques Ferreira de Castro 86

Souza, Secretária deste Conselho, lavrei a presente ata, que após sua leitura e 87

aprovação, foi assinada por todos os Conselheiros presentes. Belo Horizonte, 25 88

de fevereiro de 2016. 89

4

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

Representação da DEPT

Carla Simone Chamon
Presidente

Ezequiel de Souza Costa Júnior
Suplente

_______________________________________

_______________________________________

Representação Docente

Área de Linguagens, códigos e suas Tecnologias

Lílian Aparecida Arão
Conselheira Titular

___________________________________

Área de Ciências Humanas e suas Tecnologias

Margareth Cordeiro Franklim
Conselheira Titular

Filipe Oliveira Raslan
Conselheiro Suplente

___________________________________

___________________________________

Área de Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias

Jeannette de Magalhães Moreira
Lopes
Conselheira Titular

Almir Gonçalves Vieira
Conselheiro Suplente

____________________________________

_____________________________________

Área de Construção Civil, Transportes e Informática

William Geraldo Sallum
Conselheiro Titular

____________________________________

5

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

Área Técnica da Indústria

Marcos Gonçalves Rios
Conselheiro Titular

____________________________________

Área Técnica de Meio Ambiente, Saúde e Turismo

Daniel Braga Hübner
Conselheiro Titular

____________________________________

Representante dos Docentes das Unidades do Interior

Carlos Wagner Moura e Silva
Conselheiro Titular

João Ricardo Mata Soares de Souza
Conselheiro Titular

José Elias de Oliveira
Conselheiro Titular

Renata Barbosa de Oliveira
Conselheira Titular

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

Representante dos Técnicos Administrativos

Fernanda Nascimento Paschoal
Badaró
Conselheira Titular

Rosália Aparecida Santos Martins
Conselheira Titular

____________________________________

____________________________________